





ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 22

AMARAVATI, TUESDAY, 18th SEPTEMBER, 2018.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 18th September, 2018.

L. A. BILL No. 22 of 2018

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH COMPULSORY REGISTRATION OF MARRIAGES ACT, 2002

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty-ninth year of the Republic of India as follows,-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Compulsory Registration of Marriages (Amendment) Act, 2018.

Short title and Commencement.

- (2) It shall be deemed to have come into force with effect on and from the 8th June, 2018.
- 2. In the Andhra Pradesh Compulsory Registration of Marriages Act, 2002, (hereinafter referred to as the Principal Act) in section 6, in sub-section (1), for the words 'Local Authority', the words, "Government or Local Authority" shall be substituted.

Amendment of Section 6. Act No. 15 of 2002.

3. In the Principal Act, in section 7, in sub-section (1) after the words, "shall be registered" the words, "online or otherwise, as the case may be" shall be inserted.

Amendment of Section 7. Amendment of 4. In the Principal Act, in section 12, in sub-section (1) after the words, Section 12.

"Marriage Certificate" the words, "or digitally signed Marriage Certificate, as the case may be", shall be inserted.

Amendment of 5. In the Principal Act, in section 21, in sub-section (2) after clause (d), Section 21. the following clause shall be added, namely,-

"(e) the automated marriage registration process."

Repeal of Ordinance No.2 of 2018.

6. The Andhra Pradesh Compulsory Registration of Marriages (Amendment) Ordinance, 2018 is hereby repealed.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is proposed to create a single platform for integrating and streamlining the delivery of incentives of all marriage/inter caste marriage schemes implemented by the Government. The Chandranna Pelli Kanuka- Single Desk also adopts a Community Based Field Verification architecture, utilizing resources from Community Based Organizations (CBOs) and their Federations nurtured by the Society for Elimination of Rural Poverty (SERP) and the Mission for Elimination for Poverty in Urban Areas(MEPMA). It is also requires a tight integration with the field level functionaries of the Rural Local Bodies and the Urban Local Bodies designated as Marriage Officers(MO) under the Andhra Pradesh Compulsory Registration of Marriages Rules, 2003.

Accordingly, it has been decided to amend the Andhra Pradesh Compulsory Registration of Marriages Act, 2002 (Act No.15 of 2002), suitably.

As the Legislature was not then in session, having been prorogued, and it has been decided to give effect to the above decision immediately, the Andhra Pradesh Compulsory Registration of Marriages (Amendment) Ordinance, 2018(A.P. Ordinance No.2 of 2018) was promulgated by the Governor on the 7th June, 2018.

The Bill seeks to replace the said Ordinance and to give effect to the above decision.

SMT. PARITALA SUNITHA

Minister for SERP, WE, CW, D& SCW

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The Andhra Pradesh Compulsory Registration of Marriages (Amendment) Bill, 2018, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

SMT. PARITALA SUNITHA

Minister for SERP, WE, CW, D& SCW

M. VIJAYA RAJU,Secretary to State Legislature (I/c)

ෂටధුప్రదేశ్ జల్లులు **ප**ංරුప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింబ జుల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2018, సెప్టెంబరు 18వ తేటీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2018లోని 22వ శాసనసభ జిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ వివాహముల నిర్బంధ రిజిస్టీకరణ చట్టము, 2002ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై తొమ్మిదవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమందలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ వివాహముల నిర్బంధ రిజిస్ట్రీకరణ (సవరణ) చట్టము, సంగ్రహనామము మరియు 2018 అని పేర్కొనవచ్చును.

ప్రారంభము.

- (2) ఇది, 2018, జూన్ 8వ తేదీన మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించబదవలెను.
- 2. (ఇందు ఇటు పిమ్మట ప్రధాన చట్టమని పేర్కొనబడు) ఆంధ్రప్రదేశ్ వివాహముల నిర్బంధ రిజిస్ట్రీకరణ చట్టము, 2002 యొక్క 6వ పరిచ్చేదపు, ఉప–పరిచ్చేదము (1)లోని "స్థానిక ప్రాధికారము" అను పదములకు బదులుగా "ప్రభుత్వము లేదా స్థానిక ప్రాధికారము" అను పదములను ఉంచవలెను.

6వ ఫరిచ్చేదమునకు సవరణ. 2002లో 15వ చట్టము

3. డ్రుధాన చట్ట్రము యొక్క 7వ పరిచ్చేదప్ప ఉప –పరిచ్చేదము (1)లో "రిజిస్టరు చేయబడవలెను" అను పదముల తరువాత "ఆన్లైన్లలో లేదా సందర్భానుసారము ఇతర విధముగా" అను పదములను చొప్పించవలెను.

7వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

4. ప్రధాన చట్టము యొక్క 12వ పరిచ్చేదవు, ఉప–పరిచ్ఛేదము (1)లో "వివాహ సర్టిఫికేటు" అను పదముల తరువాత "లేదా సందర్భానుసారముగా డిజిటల్ రూపములో సంతకము చేయబడిన వివాహ సర్టిఫికేటు" అను పదములను చొప్పించవలెను.

12వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

5. ప్రధాన చట్టము యొక్క 21వ పరిచ్చేదప్ప ఉపపరిచ్చేదము (2)లోని ఖందము (డి) తరువాత ఈ క్రింది ఖండమును చేర్చవలెను, అదేదనగా:-

21వ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

- "(ఇ) පණ්ಮිහිငි వివాహ రిజిస్ట్రీకరణ (ప్రక్రియ.".
- 6. ఆంధ్రప్రదేశ్ వివాహముల నిర్బంధ రిజిస్ట్రీకరణ (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2018 ఇందు మూలముగా రద్దు చేయబడినది.

2018లోని 2వ అధ్యాదేశము రద్దు.

ప్రభుత్వముచే అమలుపరచబడుతున్న వివాహ/కులాంతర వివాహ పథకముల ట్రోత్సాహకాల అందజేతను ఏకీకృతపరచడానికి మరియు సక్రమంగా జరిగేటట్లు చూడడానికి ఒకే వేదికను ఏర్పాటు పేయడానికి ట్రతిపాదించబడింది. ఒకే దఫాగా అమలు జరుగుచున్నట్టి చంద్రన్న పెళ్లికానుక, సామాజిక అధారిత సంస్థలు (సిబిఓలు) మరియు గ్రామీణ పేదరిక నిర్మూలనా సంస్థ (ఎస్ఇఆర్ఓ) మరియు పట్టణ ప్రాంతాలలో పేదరిక నిర్మూలనా పథకం (మెప్మా) ద్వారా ఏర్పాటు చేయబడిన వాటి సమాఖ్యల పుండి అందిన వనరులను వినియోగించుకొంటూ ఒక సామాజిక ఆధారిత క్షేత్ర పరిశీలక రూపాన్ని హడా అనుసరిస్తుంది. అంద్రప్రదేశ్ వివాహముల నిర్బంధ రిజిస్టీకరణ నియమములు, 2003 క్రింద గ్రామీణ స్థానిక సంస్థలు మరియు పట్టణ స్థానిక సంస్థలు వివాహ అధికారులు (ఎమ్ఓలు)గా ఏర్పాటు పేసిన క్షేత్ర స్థాయి ఉద్యోగులతో గట్టి సమన్వయాన్ని కూడా కలిగివుండే ఆవశ్యకత ఉంది.

తదనుసారంగా, ఆంధ్రప్రదేశ్ వివాహముల నిర్బంధ రిజ్మిస్టీకరణ చట్టము, 2002 (2002లోని 15వ చట్టము)ను సవరించదానికి నిర్ణయించడం జరిగింది.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనమండలి నిరవధికంగా వాయిదాపడి, అది అధివేశనములో లేనందుననూ, మరియు పై నిర్ణయమును వెంటనే అమలు చేయడానికి నిర్ణయించబడినందున, ఆంధ్రప్రదేశ్ వివాహముల నిర్బంధ రిజిస్ట్రీకరణ (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2018 (2018లోని 2వ ఆంధ్రప్రదేశ్ అధ్యాదేశము)ను గవర్నరు 2018, జూన్ 7వ తేదీన జారీ చేశారు.

ఈ బిల్లు, పై నిర్ణయాన్ని అమలు పరచడానికి గాను, సదరు అధ్యాదేశము స్థానే ప్రవేశపెట్టడం జరిగింది.

> త్రీమతి పరిటాల సునీత, సెర్ప్, మహిళా సాధికారత, శిశు సంక్షేమం, దివ్యాంగుల మరియు వయోవృద్ధల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి.

<u>ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ</u> నియమము క్రింద వివరణ.

అంద్రప్రదేశ్ వివాహముల నిర్బంధ రిజిస్ట్రీకరణ (సవరణ) బిల్లు, 2018 ను రాష్ట్ర శాసనమందలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> త్రీమతి పరిటాల సునీత, సెర్ప్, మహిళా సాధికారత, శిశు సంక్షేమం, దివ్యాంగుల మరియు వయోవృద్ధల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి.

> > ఎం. విజయ రాజు, రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్ఛార్జి).